lucro cesante referido al 50% de la utilidad del contrato por S/.

3 "82.1. El órgano administrativo que se estime incompetente para la tramitación o resolución de
un asunto remite directamente las actuaciones al órgano que considere competente, con
conocimiento del administrado.

17

/

117,723.93 (ciento diecisiete mil setecientos veintitrés con 93/100

nuevos soles) más IGV.

3, Tercera pretensión.- se ordene a la demandada cumpla con aceptar la

liquidación realizada por el contratista al quedar resuelto el contrato y

se realice el pago correspondiente.

4. Cuarto pretensión.- Que se ordene a lo demandada cumpla con pagar

[...]

esencialesy que la resolución operada por el Contratista esválida y eficaz.

Segundo Punto Controvertido.- Determinar si corresponde o no, ordenar a la

MUNICIPALIDAD PROVINIAL DEMORROp6N - CHULUCANA5, cumpla con efectuar

el pago por concepto de lucro cesante referido 0150% de la utilidad del contrato,

el monto es de 5;'117,723.93 (ciento diecisiete mil setecientos veintitrés con

93/100) nuevos soles más IGV.

17. Elartículo 209. del Reglamento de la Leyde Contrataciones del Estado,que

regula la resolución del contrato de ejecución de obra señala que "en casa

que la resolución sea por causa atribuible a la Entidad, ésta reconaceró al

[...]

Por estas razones este Tribunal Arbitral pasa a declarar fundada la tercera

pretensión de la reconvención y Tercer Punto controvertido, aprobando la

liquidación presentada y dispone que la Entidad Municipalidad provincial de

Morropón - Chulucanas pague al Consorcio Proyectos del Norte 11 la

cantidad de 5/112,173.18 (CIENTO DOCE Mil CIENTO SETENTA Y TRES Y

18/100 Soles) resultante, suma que ya incluye el importe de Lucro Cesante

reclamado y concedido en el Punto Controvertido Segundo.

Cuarto Punto Controvertido.- Determinar si corresponde a na, ordenar a la

MUNICIPALIDAD PROVINIAL DEMORROp6N - CHULUCANAS,cumpla con pagar el

[...]

otorgó garantía de fiel cumplimiento, adelanto directo y adelanto de

ateriales, según lo establecido en la ley. Dichas garantías se

b 'ndaron en el año 2013 por un total de 5/68,263.12 y en el año 2014

por un total de 5/46,827.87 Soles, haciendo un total de S/ 115,090.99

(Ciento quince mil noventa y 99/100 Soles).

Frente a las obligaciones impuestas en Laudo y Acuerdo Conciliatorio,

con existencia de incumplimiento de obligaciones esenciales de

responsabilidad de la Entidad, el Contratista acudió él la resolución

contractual que este Tribunal ha analizado como válida.

[...]

es de S/.384,100.00 (TRESCIENTOSOCHENTA Y CUATRO MIL Y 00/100

SOLES).Por otro lado, la Reconviniente ha acreditado haber incurrido

en los siguientes gastos financieros por renovación de cartas fianzas,

destinados a gestionar y mantener las garantías que la ley exige, por

un importe de S/.115,090.99 (CIENTO QUINCE MIL NOVENTA Y 00/100

SOLES)más IGV. Este importe es el obra en el Cuadro de Cartas Fianzas

y copia de las mismas que obran este expediente arbitral y que fueron

presentados como medios probatorios con el escrito de reconvención,

tales como Constancia de Comisión por Fianza requerida, Estados de

[...]

fundado en parte el pedido de pago de una indemnización por daños y

perjuicios solicitado en la Cuarta Pretensión de la Reconvención y resuelve

este Cuarto Punto Controvertido ordenando que la Municipalidad Provincial

de Morropón - Chulucanas pague por los daños emergentes irrogados la

cantidad de S/.499,190.99 (CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE Mil

CIENTO NOVENTA Y99/100 SOLES)más IGV, a favor del Consorcio Proyectos

del Norte 11.

Quinto Punto Controvertido.- Determinar si corresponde o no, que alguna de las

partes asuma el pago de costas y costos del proceso arbitrol en curso a alguna de

las partes; monta que corresponde a los gastos administrativos del Centro de

[...]

reclamado y concedido en el Rubro anterior (TERCERO).

QUINTO.- Declarar FUNDADA EN PARTE la cuarta pretensión de la demandada

Consorcio Proyectos del Norte 11, expresada via reconvención, y ORDENE:5Eque la

demandada Municipalidad Provincial de Morropón pague la cantidad de

S/.499,190.99 (CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA

99/100 NUEVOS SObES) más IGV por concepto de indemnización a favor del

Contratista Consorcio Proyectos del Norte 11.

SEXTO.- Declarar INFUNDADA la pretensión de la Municipalidad actora de que los

gastos administrativos del Centro de Arbitraje, así como los gastos por concepto